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[Steenholdt] 

alvorlige problemer med hensyn til driften af 
flyvepladsen i Søndre Strømfjord, som i mange 
år har fungeret som vigtigste indgangsvej til 
Grønland. Vi har vænnet os til en rimelig servi- 
ce, men må i de kommende år desværre forbe- 
rede os på forringede vilkår. Den økonomi, 
som flyvepladsen i fremtiden vil være underka- 
stet, er en helt anden økonomi end den, der var 
ved hjemmestyrets overtagelse af trafikken i 
Grønland. 

På denne baggrund må det undre mig, at re- 
geringen har bebudet at ville vælte nogle af ud- 
gifterne over på det bestående bloktilskud, når 
det er aftalt med regeringen, at overgangen af 
sager til Grønlands hjemmestyre økonomisk 
skal være neutral, således at hjemmestyret ikke 
får større bevillinger eller staten sparer penge 
ved sagernes overgang som særanliggender. 

Der foreligger her en situation, som kræver 
ekstraordinære foranstaltninger, og jeg må an- 
mode regeringen om at tage dette i betragtning 
ved den endelige økonomiske ordning ved fly- 
vepladsens overtagelse som civil lufthavn. 

Jacob Lindenskov (S): 
Siden mit parti sidst var repræsenteret her i 

Tinget, er der sket meget både ude i den vide 
verden og hjemme i vores egen verden, hvad 
angår den politiske situation, og hvad angår 
økonomien i samfundet, som i høj grad influ- 
erer på den almindelige borgers daglige liv på 
land og ikke mindst på søen. Vi må sande, at 
havet kan give og har givet, men at det også kan 
koste at satse på rigdomme i havene omkring 
Færøerne såvel som alle de andre steder, hvor 
færinger søger deres udkomme. Vi må erkende, 
at forudsætningerne for et godt og økonomisk 
velfungerende liv i vores samfund i væsentligt 
omfang har ændret sig. 

Det har været sædvane for færøske repræ- 
sentanter her i Tinget loyalt at meddele, hvad 
de regerende færøske politiske myndigheder 
har besluttet at føre ud i livet. Dernæst har det 
altid været en selvskreven regel, at vi ikke vol- 
der de store kvaler, hverken for regeringen eller 
for oppositionen, når det drejer sig om indre 
danske anliggender. Men jeg må tilføje, at me- 
get har ændret sig. Vi har behov for at meddele 
og at klargøre over for Tinget, hvilken politik vi 
fra færøsk side står for. 

Ved folketingsvalget den 12. december sidste 
år blev det færøske Socialdemokrati igen det 

førende parti, dernæst Folkeflokken, der fik sit 
mandat genvalgt. Men umiddelbart før folke- 
tingsvalget, nemlig den 17. november, var der 
valg til Lagtinget, idet samarbejdspartierne bag 
landsstyret, Folkeflokken, Sambandspartiet og 
Republikanerne, ikke kunne blive enige om 
samarbejdet. Resultatet blev, at der nu efter in- 
tense forhandlinger i 2 måneder på nær I uge vil 
blive dannet landsstyre med Socialdemokrati- 
ets og Folkeflokkens 17 mandater bag sig i Lag- 
tinget. 

Når det nye landsstyre er etableret -  for- 
mentlig i løbet af denne uge eller i begyndelsen 
af næste uge -  vil landsstyrets første opgave væ- 
re at få vedtaget Lagtingets finanslov for 1991, 
der i store dele vil være en fastholdelse af en 
meget stram økonomi, men med det bestemte 
sigte at genetablere balance i den offentlige 
økonomi, sådan set at genetablere forudsæt- 
ningerne for fiskebestanden ved Færøerne, at 
genforhandle undergrundsproblematikken 
med regeringen, at genforhandle hjemmestyre- 
lovgivningen med det formål at etablere en 
selvstyrelov, der vil være tidssvarende, en mo- 
dernisering af en ny styrelsesordning for det 
færøske samfund og endelig at intensivere mil- 
jølovgivningen på land og ikke mindst på ha- 
vet. 

Målsætningen med disse politiske initiativer 
bunder i nødvendigheden af en påkrævet om- 
lægning af samfundsøkonomien, men således 
at vi vedvarende kan opretholde et samfund i 
vækst og udvikling. Et led i denne politik er den 
igangværende reduktion og omlægning af den 
eksisterende fiskerflåde. Denne politik vil med- 
føre et mangeartet lovforberedende arbejde og 
forhandlinger på forskellige niveauer og ikke 
mindst på regeringsplan. 

Jeg formoder og tror, at vi fra et bredt Folke- 
ting kan regne med forståelse for de initiativer, 
som efterhånden vil melde sig fra Færøerne, 
initiativer, der i alt væsentligt vil være en mo- 
dernisering af lovgivningskomplekser og afta- 
ler, der er bindende for det samarbejde, der er 
mellem Færøerne og Danmark. Spørgsmålet 
om Færøernes forhold til Det Europæiske Fæl- 
lesskab er selvfølgelig meget vigtig for Færøer- 
ne, men vi har ikke ønsket medlemskab af Fæl- 
lesskabet, derimod har landsstyret nu i måne- 
der forhandlet om en frihandelsaftale, en hold- 
ning, der deles af samtlige partier i Lagtinget. 
Vor totale erhvervsstruktur tilsiger denne hold- 
ning. 


